Preterea, hoc maxime videretur quia est causa aliorum et non nisi per intellectum et secundum artem, sed hoc non valet, quia ars universalis sufficit ad singularia producenda. Edificator enim per artem qua facit *a* domum potest facere *b*, *c* etc. similia, immo non habet distinctam notitiam singularis producendi, donec post productionem cognoscat illud intuitive per sensum exteriorem, ergo multo magis Deus per artem universalem poterit esse prima causa et mediata simul singularium inferiorum mediante varia influentia et dispositione celestium. Deus enim nihil immediate agit hic inferius, et hec videtur sententia Aristotelis in libello de mundo, cap. 11, ubi dicit sic “non est bonum nec honestum operari Deum per se ea que sunt in terra, quia nec hoc convenit ducibus hominum civilibus, scilicet insistere operi, etsi opus sit superlectilem sarcinare vel aliquod vilius facere”. Confirmatur per Commentatorem 12 Metaphysice, commento 37, Deum esse sollicitum circa unum quodque individuum est aliqualiter verum et aliqualiter non verum est etiam quidem secundum quod individuum non habet dispositionem propriam in qua non fiat communicatio illius speciei, sollicitudo vero circa individuum tali modo quod non habeat communicationem cum aliquo hoc non est fas bonitati divine.

Preterea, sequitur quod divinus intellectus esset formaliter infinite perfectionis et virtutis et scientie quia eius scientia equivaleret infinitis notitiis propriis distinctis et perfectis. [307a] Consequens, licet sit simpliciter verum, tamen stando precise in lumine rationum naturalium non est hoc ponendum ut in sequentibus ostendetur.

Preterea, Dei notitia esset mutabilis. Probo, quia singularia sunt mutabilia et nunc iudicaret et vellet Petrum esse album, et in hoc loco postea vero esse nigrum et in alio loco. Et hunc hominem malum et insipientem non diligeret vel minus diligeret, et postea eundem bonum

et sapientem magis diligeret, igitur aliter et aliter vellet et iudicaret nunc et prius. Dices per eandem notitiam et volitionem simplicem et immutabilem cognoscit et iudicat et vult *a* fore primo postea esse, postea fuisse. Et primo esse album, et postea esse nigrum, et primo diligit, et postea odit. Contra: licet hoc sit verum simpliciter, tamen hoc non videtur ponendum stando in lumine naturali precise, quia tunc Philosophus haberet fere omnes difficultates de divina prescientia et providentia et preordinatione futurorum, presentium, et preteritorum quas habet catholicus et tanta difficultas esset ad philosophum in lumine naturali salvare divinam simplicitatem et immutabilitatem, sicut apud catholicum in lumine fidei.

Preterea, aut Deus ponitur cognoscere, iudicare, velle et agere mere necessitate naturali, aut libertate contingentie. Si primum, igitur cognitio distincta singularium impertinens est ad regimen universalis, quia Deus necessario se habet qualitercumque homo vivat. Si secundum, igitur cum sit infinite potentie, potest omnia statim in nihilum redigere et celos iterum reparare, potest etiam numquam scivisse et voluisse ea que semper voluit et scivit et sequitur quod in lumine naturali ponenda sunt queque difficilia, sicut ponit fides.

Respondeo, licet stando in lumine rationis naturalis posset dici probabiliter pars affirmativa quam etiam tenent fere omnes nationes, et secte sub celo et maxime adiuvatur hec pars ex quibusdam factis mirabilibus que contingunt tam singularibus personis, quam communitati que sunt in Scripturis redacta, et approbata celebri fama. Hoc etiam tenent indi, Esther 16. Sed Dei quoque cuncta cernentis arbitrantur se fugere posse sententiam sustinere, autem hanc partem in lumine naturali et negando infinitam in Deo videtur facilius sustinendo opinionem Platonis ponentis omnia aliquando reverti eadem numero vel similia, tamen imitando rationibus naturalibus sumptis ex hiis que communi et regulari cursu nature apparent vel que hiis magis consonant, videtur pars negativa probabilius specialiter propter duas rationes ultimo positas. Ideo sustinendo partem negativam in persona philosophorum. Ad primum, in oppositum negatur consequentia, diceretur enim quod intelligere distincte singularia corruptibilia arguit in Deo mutabilitatem et potentialitatem intelligere etiam distincte infinita individua diceretur conditio impossibilis respectu cuiuscumque unius intellectus, et cum dicitur quod intelligere pauca et in communi est imperfectionis conceditur sic intelligere pauca quod non omnia intelligentur in suis principiis et quidditatibus specificis. Sed quedam sunt omnino nescita et in se et in suis principiis et in equivalenti, imperfectionis est etiam intelligere sic confuse et

indistincte per talem conceptum communem qualem habemus, qui est limitate et adequate respectu huius quidditatis specificē tantum, et qui est sic imperfectus, quod nec formaliter, nec virtualiter et distinctivus huiusmodi quidditatis specificē ab omni alia quidditate que etiam nec formaliter, nec virtualiter est scientia verorum scibilium de tali quidditate, sic autem non est de notitia Dei. Conceditur etiam quod cognoscere quidditatem specificam conceptū generis, ut ius cognoscimus est imperfecto cognoscere quam cognoscere conceptū specifico, sed co- [307b] - gnoscere eam specificē distinctive una cum omnibus aliis sive eiusdem generis, sive alterius et perfectius et nobilius quam cognoscere eam conceptū specifico limitato respectu illius tantum, ulterius etiam quamvis cognoscere distincte sit conditio perfectionis intelligendo, non tamen intelligere qualitercumque distincte, puta intelligere singularia mutabilia et corruptibilia distincte, hec autem circumstantia implicat imperfectionem quia mutabilitatem et potentialitatem vel fallibilitatem apud philosophos, sed perfectionis est intelligere quidditates distincte et universalia per se scibia, Deus igitur intelligit distincte quantum requirit, immo quantum patitur summa perfectio intellectus sine imperfectione.

Ad secundum negatur consequentia, secus enim est de singularibus quidditatis specificē multiplicabilis numeraliter infinita individua et de quidditate non multiplicabili, sed que totaliter est in uno individuo ut quelibet intelligentia secundum philosophos. Ad confirmationem diceretur quod quamvis Deus sit primum movens, non solum per modum finis sed etiam in ordine causalitatis effective, tamen non movet immediate aliquod celum, sed intelligentia que est primum et immediate causatum solius prime cause est motor immediatus primi mobilis, Deus igitur cognoscit distincte illam intelligentiam in hoc quod intelligit quidditatem que non est nata esse, nisi in hoc individuo. Cognoscit autem illum celum secundum suam quidditatem specificam, et si illa non sit numeraliter et individualiter multiplicabilis, cognoscit distincte illud celum in hoc quod intelligitur quidditas que non est nata esse, nisi in hoc celo eodem modo, si movet immediate primum mobile.

Ad tertium potest negari consequentia, non enim eque videtur necessarium ponere in lumine naturali quod quelibet secunda intelligentia est quecumque sua notitia substantialiter, sicut de prima, nec videtur inconveniens de secundis intelligentiis ponere quod habeant alias notitias accidentales et interdum novas et non sint eque perfecte simplices, sicut prima. Sed componibiles alicui magis quam prima, vel potest dici quod intelligentia secunda non cognoscit

distincte individualiter aliquod singulare quidditatis specificē multiplicabilis numeraliter in individua infinita corruptibilia. Sed cognoscit singulare incorruptibile cui appropriatur et multa vera, secundum quod convenit nature sue et plura et perfectius cognoscit superior et prime intelligentie propinquior, nec oportet quod intuitive videat distincte quamlibet partem motus, sufficit enim quod habeat quandam notitiam talis motus eterni, determinare autem qualis et quanta sit huiusmodi notitia non est nobis fas, sicut Commentator ait de prima.

Ad quartum, conceditur antecedens et consequens de notitia quidditatis per se, aut etiam de notitia totalis individui applicati ad tale subiectum, si vero intelligitur consequens de notitia individuali et distinctiva huius totalis individui motus a quocumque eiusdem speciei et simillimo vel distinctiva cuiuslibet partis ab alia parte. Negatur antecedens, quia nec oportet quod artifex volvens artificialiter rotam precognoscat distincte quamlibet partem motus antequam fiat.

Ad primam probationem antecedentis, conceditur quod intelligit differentias temporis, scilicet preteritum, presens et futurum. Sed ad iudicandum non oportet distincte cognoscere hanc partem motus vel temporis formaliter, quia nec etiam nos sic individualiter cognoscimus, sed sufficit quod in quadam communitate. Ad secundam per idem. Ad tertiam aut intelligitur iuxta modum dictum, vel Aristoteles loquitur conformiter opinioni communi et legi secte vulgaris.

Ad quintum, negatur maior, quia ars universalis sufficit ad producendum singularia inferiora et determinatio et differentia individualis individuorum sit per [308a] stellarum motum et aspectum et per materiam et per agentia particularia, quia etiam artifex faciens imaginem non prius cognoscebat distincte hanc formam producendam magis quam aliam omnino similem. Similiter, intellectus vel voluntas producens libere aliquem actum non prius cognoscebat illum distincte magis quam alium. Si vero Deus alias differentias sub eadem quidditate specifica cognoscat distincte et quas et quot non est nostrum determinare.

Ad confirmationem negatur consequentia, quia illud implicat imperfectionem. Ad aliam confirmationem patet ex dictis.

Ad sextum illud probaret quod Deus agit libere et contingenter immediate ad quemlibet effectum quod non poneretur a philosophis. Ratio etiam videtur posse reduci ad oppositum, quia tunc prima causa determinaret voluntatem nostram ad actus turpes et viciosos. Dicendum igitur,

quod quamvis ista determinatio sit primo causaliter a primo artifice a quo et cuius arte sunt omnia ordinate et differenter, non tamen sic determinat ut per intellectum et voluntatem preintelligat et prevelit hoc singulare distinete nunc et hic produci et illud alias, quia nec anima nostra sic precognoscit distinete actus etiam libere productos. Negatur igitur antecedens in sensu quo infert consequens. Ad probationem diceretur quod ista determinatio ad hunc effectum non est precise ex una causa, sed ex omnibus causis, nunc concurrentibus collective cum talibus circumstantiis antecedentibus naturaliter effectum, ita quod quamvis natura talis activi vel passivi secundum se absolute sumpta videatur indifferens et indeterminata ad hunc effectum vel alium consimilem, tamen sumendo aggregatum ex omnibus causis superioribus et inferioribus, particularibus et universalibus, mediatis et immediatis, essentialibus et accidentalibus, non potest hoc et nunc in hoc passivo ab hoc activo, nisi hoc singulare produci, ita quod hoc activum sumptum cum omnibus causis et circumstantiis nunc concurrentibus est naturaliter determinatum ad hoc individuum. Ista autem ratio videtur probabiliter arguere primum ens esse causam effectivam omnium effectum inferius productorum, quia si agens particulare determinatur ad agendum hic singulare a causis superioribus, ergo ille essentiali ordine presupponuntur in causando, igitur et prima causa quod enim non concausat nec determinat agens ad hanc actionem, et sic ad quemlibet effectum inferiorem concurrunt aliqe cause celestes superiores ut essentialiter preordinate.

Ad septimum negatur consequentia, nisi sumatur cura et regimen eo modo quo ponimus secundum fidem ad probationem consequentie, verum est per illam solam immediate, sed per notitiam universalem legum in principe potest universitas regi mediantibus aliis que ducuntur illis legibus. Sic autem est de Deo et celo quod agitur secundum leges divinas, si autem in inferioribus fiat aliquando deviatio ab illis legibus, illud dicitur esse preter intentionem primi agentis et provenire ex accidentaliter defectu in activo vel passivo, particulari, vel aliqua circumstantia eorum, ut de artifice faciente cutellos preter intentionem est quod non perveniat talis materia ad formam debitam cutelli, sicut etiam de fetu interdum. Sumendo vero curam et regimen secundum actionem immediatam et intelligentiam distinctam negatur antecedens, ad probationem Aristoteles intelligit de cura et regimine secundum leges et ordines in universalis. Sic etiam leges imperiales sunt non de hoc singulari distinete, aut Aristoteles loquitur conformiter communi opinioni et fidei vulgi de Deo, non secundum ea que ex rationibus naturalibus precise cognosci et probari possunt in huiusmodi enim libellis in quibus Aristoteles

procedit magis narrative quam demonstrative, specialiter in libellis missis Alexandro vel principi, magis loquitur [308b] secundum ea que sunt consona communi secte et fidei hominum quam secundum ea que per evidentiam et efficaciam rationum naturalium sunt sentienda. Sic etiam magis expedit vulgo ista credere ad ordinationem vite communis et ad vitandum mala multa, quam vulgus averti a tali fide. Ad Commentatorem intedit quod intentio intelligentie est quidditatem specificam substantialem non continuare in suis individuis mediante motu celesti, scilicet eam continuare secundum talem differentiam accidentalem individualem et distinctam in isto vel in illo hoc est extra formalem et explicitam intentionem intelligentie, scilicet hee differentie proveniunt ex vario aspectu stellarum et planetarum et materie particularis, tamen dispositiones per se requisite ad esse talis quidditatis substantialis sunt etiam formaliter de intentione intelligentie, sed multe differentie accidentales que sunt in fieri et in facto esse non habent esse formaliter intellectum, et distincte in intelligentia sicut etiam de multis differentiis rerum artificialium accidentalibus respectu hominis artificis.

Ad aliud dictum Commentaroris intelligit quod ordo determinatus et processus per media determinata et convenientia ad determinatum finem est in activis naturalibus non cognitivis ex prioribus et nobilioribus activis intellectivis in quorum intelligentia sunt formaliter huiusmodi leges.

Ad octavum negatur antecedens, licet alias et plures differentias hominis secundum animam et corpus distincte cognoscat, non tamen individuatur. Ad primam probationem, potest dici quod recta ratio dictat Deum esse super omnia diligendum, licet talem diligibilitatem non distincte individualiter cognoscat, sicut principem qui iustas leges condidit et eius virtute observantur iustum est diligi a me, licet non hoc distincte sciat.

Item, recta ratio dictat Deum esse colendum, quibusdam signis reverentie quibus humana natura protestetur Dominum divinum, sicut ratio dictat imperatorem esse honorandum honore, etiam ab ipso non distincte percepto. Imperatores enim in civitatibus quedam ordinant fieri que sunt signa reverentie et protestationes vel confessiones subjectionis, sup ipso immo interdum fecerunt suas imagines portari, ut in sua absentia honorarentur. Non quod honor exhiberetur imagini inanimate, scilicet imperatori absenti. Presentia autem imaginis significat illum cui exhibetur ille honor. Sic etiam ratio recta dictat Deum coli et sibi imolari in recognitionem dominii, et super hoc sunt leges et ordinationes eterne in mente divina, ut scilicet ab humano

genere intelligatur, diligatur et honoretur qualiter autem et quibus ceremoniis non est sic determinate nobis notum.

Item, non solum iustum, sed etiam expediens et conferens est homini colere et diligere et timere, et adorare Deum, quia diceretur quod ex legibus eternis ab intellectu et voluntate divina dictatis et approbatis, et in divina mente constitutis. Sic est quod celum quantum est ex se influit meliori influentia in hominem diligentem, timentem et colementem Deum, et secundum eius leges viventem, que sunt leges iuris naturalis influentia, inquam meliori preservativa a malo et inductiva ad bonum, tam secundum animam quam secundum corpus, quia ex legibus eternis, sic est quod homo taliter bene vivens ceteris paribus est passum magis dispositum ad meliores et excellentiores influentias celi recipendas, et ita est de facto communiter, licet per accidens ex impedimento extrinseco interdum aliter contingat, quia cetera non sunt paria, sicut etiam terra bene culta parata et seminata et concurrente etiam bona influentia celi interdum ex accidentalni impedimento, peius fructuat, quam alia minus culta. Sic etiam in nobis, nam operationes hominum relinquunt in anima et corpore di- [309a] -spositiones habituales convenientes et decoras vel inconvenientes et turpes.

Item, potest dici quod per accidens Deus est colendus et timendus, quia homines communiter non revocantur a malo, nec provocantur ad bonum ex solo amore iustitie propter se et ex sola positione legum divinarum, id est iuris naturalis ideo apud sapientem ratio dictat tamquam expediens et conferens bono publico generis humani et ad observantiam iuris divini et naturalis ut homines Deum timeant quo timore ducantur ad bonum debitum.

Ad secundam probationem antecedentis, licet per se et antecedenter non sit iurandum, tamen quia per accidens et consequenter est in casu iurandum propter falsitatem et mutabilitatem hominum diceretur quod convenienter iuratur per Deum. Dum enim fieri oportet sacramentum iuramenti sit convenienter per maiorem, ut ait Apostolus Hebreorum 6. Iurans igitur per Deum et in Dei nomine quantum est ex ratione iuramenti profitetur implicite et interpretative reverentiam et dilectionem vel timorem respectu Dei et profitetur bonitatem et veritatem et potentiam in Deo, et cum dicitur quod frustra adducitur in testimonium etc., dicendum quod non universaliter iurare per *a* est adducere *a* in testimonium. Sciendum enim quod cum iuratur per *a* vel in nomine *a* li ‘per’ vel li ‘in’ notant assimilationem et imitationem ut dicendo in veritate Dei, ita est id est sicut Deus est verax et fidelis firmiter et perfecte, ita assero veritatem et

fidelitatem servare. Similiter, cum dico per fidem vel dilectionem quam debo ipsi *b*, idem sicut habeo et habere, volo et debo veritatem firmam respectu *b*, consimiliter assero servare erga te isto, igitur modo iurans per *a* profitetur implicite veritatem et fidelitatem in *a* et se debere veritatem ipsi *a*.

Alio modo notant renuntiationem ut iurando per celum vel Deum, sensus est renuntio quantum est ex me auxilio eius vel dicendo per fidem meam vel in veritate mea, id est quantum ex me renuntio nostre et fame veri, et fidelis hominis et volo reputari infidelis, nisi ita sit. Et isto modo iurans per *a* profitetur implicite bonitatem vel potentiam in *a*. Alio modo notant imprecationem seu imprecativa invocationem, ut iurare per Deum vel celum est quantum est ex me invoco contra me virtutes superiores ut mihi adversentur et invoco Deum in adversarium, si non dico verum et sic adhuc notatur potentia in eo per quod iuratur. Ad hunc etiam modum potest reduci iuramentum per animam meam vel animam patris mei, id est imprecor malum istis, si non sit ita, et sic profiteo et illud per quod iuro esse subiectum cuidem potentie que implicatur in hoc iuramento. Ad hunc etiam modum reducitur iuramentum quo adducitur in testimonium ille per quem iuratur, nam opinio et hominum fides communis est quod nihil Deum latet, ideo iurans in nomine Dei invocat implicite Deum in testimonium, ut quia nihil ipsum latet, et si dico verum me iustificet, si dico falsum me puniat et condemnet. Ex his patet quod si in casus expedit iurare convenientius, iuratur per illum qui est summus et summe potens et verax et iustus a quo et in quo est omnis lex veritatis.

Ad tertiam probationem, negatur antecedens, nisi intelligendo ut supra quod Deus habet in mente tales leges eternas et secundum illas, sic ordinatur et procedit dispositio celestium, quod quantum est ex se, nisi per accidens aliunde sit impedimentum, influit melius in hominem bonum ceteris paribus, quedam etiam alia habentia ordinem et respectum ad hominem bonum dispositio superior inclinat ad bonum pro eodem homine bono, econtra vero influit magis ad nocumentum hominis mali, et alia quedam habentia respectum et ordinem ad hominem malum disponit magis ad adversandum illi homini, licet aliter contingat interdum ex occasionibus accidentalibus, licet etiam iudicio communi hominum quod interdum putatur ad malum hominis [309b] est ad eius bonum et econtra. Si vero antecedens intelligatur quod Deus puniat vel remuneret ex distincta et individuali condemnatione vel approbatione huius vel illius, negatur antecedens. Ad probationem dicendum ut supra quod Philosophus interdum in libellis suis,

specialiter in illis quos mittunt ad specialem instructionem moralem hominis vel populi, procedunt ex quibusdam probabilibus secundum famosam opinionem vulgi, et que sunt consona legi et secte populi potius quam ex hiis que forent probabiliora secundum apices rationum naturalium, talia autem consona fidei et legi vulgi docere et referre est expediens et conferens ad custodiam legum humanarum et iustitie publice et iuris naturalis quod est ius divinum, et ad reprimendam malitiam hominum qui nisi timent Deum et puniri ab eo non observant leges iustitiae divine et hoc innuit Philosophus, 12 Metaphysice, ultra medium.

Ad alias probationes per idem.

Ad rationem in principio questionis, Hieronimus intelligit quod Deus non accipit noviter nec variabiliter notitiam illarum rerum secundum varia tempora, quibus ille res incipiunt et desinunt existere.

Ad confirmationem, sciens verum in eo quod sciens preferendus est per se nescienti in eo quod nesciens, sed interdum per accidens magis expedit homini nescire quedam quam scire in casu, ubi scire foret occasio mali, ut Augustinus ibi refert de se ipso, quod intendebat ire ad certum locum et ignorans viam deviavit, et sic declinavit insidias inimicorum latentium in via recta per quam ivisset si eam novisset.

Item, intelligit quod si iste homo sciat meliora et utiliora, et ille homo sciat multa alia noxia vel inutilia que primus nesciebat, iste nesciens preferendus est illi scienti, et sic de questione.